
 

SPACE IT UP S.C.A.R.L. 

CORSO DUCA DEGLI ABRUZZI, 24 – 10129 TORINO 

C.F./P.IVA 13087860014 

 
  

Estratto del verbale del Consiglio di Amministrazione del 30.06.2025 
 
…. OMISSISS  
  
2) Nomina della Commissione Tecnica nell’ambito della selezione pubblica per Direttore Generale di Space It Up S.C.a r.l.; 
  
Proseguendo con l’esame del secondo punto all’ordine del giorno, Il Presidente espone quanto segue: 

- VISTO lo Statuto della Società Space It Up S.C.a r.l., con particolare riferimento all’articolo 20, il quale prevede che il 
Direttore Generale sia nominato dal Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, tra soggetti esterni alla 
Società in possesso di comprovate capacità dirigenziali, competenze manageriali e significativa esperienza maturata in 
ambito scientifico; 

- VISTO il Patto Parasociale vigente tra i soci della Società, e in particolare l’art. 7, che prevede che la nomina della figura 
del Direttore Generale avvenga previa pubblicazione di una manifestazione di interesse e nel rispetto dei principi di 
evidenza pubblica, al fine di garantire adeguate forme di partecipazione e trasparenza nella selezione delle figure apicali;  

- VISTO il Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante il Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica 
(“TUSP”), e, in particolare, l’articolo 19, il quale stabilisce l’obbligo per le società a controllo pubblico di adottare, per il 
conferimento degli incarichi dirigenziali, procedure selettive ispirate ai principi di trasparenza, pubblicità, imparzialità e 
valorizzazione del merito; 

- VISTO l’articolo 35, comma 3, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, richiamato dal medesimo TUSP, che enuncia 
i principi generali in materia di accesso al lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni, ivi inclusi la 
comparazione dei candidati, l’adeguata pubblicità, l’oggettività dei criteri di selezione e la massima trasparenza 
dell’intero procedimento; 

- VISTO il Regolamento interno per il reclutamento del personale adottato dalla Società, quale atto generale applicativo 
delle disposizioni sopra richiamate, contenente i criteri e le modalità di svolgimento delle procedure selettive per 
l’accesso al lavoro, in coerenza con i principi generali dell’ordinamento nazionale e dell’Unione europea, approvato con 
delibera consiliare in data 30.05.2025; 

- VISTO l’Avviso pubblico di selezione per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale della Società, approvato con 
delibera consiliare in data 30.05.2025 e pubblicato secondo quanto previsto dalla normativa vigente; 

- VISTO, in particolare, l’articolo 5, paragrafo 1, del suddetto Avviso, il quale dispone che l’istruttoria delle domande e lo 
svolgimento delle attività di selezione siano affidati a una Commissione tecnica formalmente nominata dal Consiglio di 
Amministrazione, composta da almeno tre membri, in possesso di comprovata competenza ed esperienza nei settori 
rilevanti ai fini della selezione, anche esterni alla Società. 

- RILEVATA la necessità di procedere alla costituzione e alla formale nomina della predetta Commissione di valutazione, 
al fine di consentire l’avvio delle attività istruttorie e l’ordinato svolgimento della procedura selettiva in corso; 

  
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DELIBERA 
1. Di costituire, ai sensi dell’articolo 5 dell’Avviso pubblico di selezione e dell’articolo 5 del Regolamento interno per 

il reclutamento del personale, la Commissione tecnica di valutazione incaricata di svolgere l’istruttoria delle 
domande pervenute, verificare il possesso dei requisiti, attribuire i punteggi secondo i criteri stabiliti, redigere la 
graduatoria dei candidati idonei e individuare la short list da sottoporre all’esame del Consiglio di Amministrazione. 

2. Di nominare quali componenti della suddetta Commissione: 
i. Prof. Domenico Cimini, ricercatore presso CNR; 
ii. Prof. Daniele Bianchi, docente presso Università la Sapienza di Roma; 



 

SPACE IT UP S.C.A.R.L. 

CORSO DUCA DEGLI ABRUZZI, 24 – 10129 TORINO 

C.F./P.IVA 13087860014 

iii. Dott. Cristina Leone, della società Leonardo S.p.A.. 
 

3. Di individuare quale Presidente della Commissione il Prof. Domenico Cimini. 
4. Di disporre che, all’atto dell’insediamento, ciascun componente della Commissione sottoscriva apposita 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, 
attestante l’assenza di cause di incompatibilità, conflitto di interessi, nonché di rapporti di parentela, affinità entro 
il secondo grado o convivenza con i candidati, in conformità a quanto previsto dall’art. 5 del Regolamento. 

5. Di stabilire che la Commissione opererà nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, pubblicità e 
oggettività, e potrà avvalersi del supporto di un segretario, designato dalla Società tra i propri dipendenti, incaricato 
della verbalizzazione delle sedute e degli atti istruttori. 

6. Di demandare al Presidente del Consiglio di Amministrazione e, per quanto di rispettiva competenza, alla struttura 
amministrativa della Società, la trasmissione formale della presente deliberazione ai componenti nominati, nonché 
l’adozione di ogni ulteriore atto operativo necessario all’avvio e al corretto svolgimento delle attività della 
Commissione. 

La presente deliberazione è approvata, all’unanimità dei presenti. 
  
OMISSIS  …………………. 
 
 
 
 
Torino, 30.06.2025                                                                      
 
Il Presidente                                                                                                                       Il Segretario 
Prof Erasmo Carrera                                                                                                         dr.a Silvia Mollo 
 
 
 
 
 

 


